
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TRENTO
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO nº 005/2019

CONVOCA OS APROVADOS NO  PROCESSO SELETIVO 005/2018,
DE 29/10/2018, HOMOLOGADO EM 02/01/2019, QUE NOMINA PARA
COMPARECIMENTO  E  APRESENTAÇÃO  DE  DOCUMENTAÇÃO
JUNTO  AO  SETOR  DE  RECURSOS  HUMANOS,  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TRENTO,  GIAN FRANCESCO
VOLTOLINI  no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 30, I da CF; art. 11, VI, VII e
IX, e art.  94, VII,  da Lei Orgânica do Município de Nova Trento, e demais dispositivos legais
pertinentes:

DECRETA:

Art. 1º – Ficam convocados os candidatos classificados nominados no Anexo
I, do presente Decreto para  comparecerem na Secretaria Municipal de Educação   (prédio da
Prefeitura), no dia 18 de janeiro de 2019 (sexta-feira),  no horário das 13h30min e 14h30min,
para realizar a escolha de vagas para o ano letivo de 2019, conforme segue:

1º – O quadro de vagas estará disponibilizado no mural da Prefeitura Municipal no dia da
escolha de vagas.

 

2º – Sequência da Chamada

Dia 18/01/2019
(sexta-feira)

Horário: 13h30

• Coordenador Escolar Nível III

• Psicopedagogo

• Educação Infantil (Creche e Pré Escola).

Dia 18/01/2019
(sexta-feira)

Horário: 14h30

• Educação Especial AEE – Sala Multifuncional

• Ensino Fundamental – Anos Iniciais.

• Disciplinas  Específicas:  Português,  Matemática,  História,  Ciências,
Geografia, Inglês, Educação Física, Educação Religiosa e Artes.



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TRENTO
GABINETE DO PREFEITO

Art. 2º – Posteriormente a escolha de vagas, o candidato que assumir a vaga,
fica convocado a comparecer ao Setor de Recursos Humanos, entre os dias 21 de janeiro de 2019 a
28 de janeiro de 2019, (exceto no dia 22 de janeiro), no horário coompreeendido entre as 07h às
13h,  munidos da documentação nominadas no ANEXO II , para efetivação de contrato de trabalho. 

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Registre-se e publique-se na forma da Lei.

Nova Trento/SC, 04 de janeiro de 2019.

GIAN FRANCESCO VOLTOLINI
Prefeito Municipal

JUCELINO MARINO CHINI
Secretário Municipal de Administração e Finanças



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TRENTO
GABINETE DO PREFEITO

ANEXO I
(Decreto nº 005/2019)

                                   CARGO: COORDENADOR ESCOLAR NÍVEL III

Nº inscrição Classificação Nome completo

32 1º GRAZIELA ALVES

CARGO: PROFESSOR DE ARTES - HABILITADO 

Nº inscrição Classificação Nome completo

233 1º ARTHUR ROGOSKI GOMES 

309 2º OLGAELIZE BEZUTTI 

CARGO: PROFESSOR DE ARTES - NÃO HABILITADO 

Nº inscrição Classificação Nome completo

321 1º MARCILÉIA SILVA ALVES 

155 2º SUZANE ECCEL 

154 3º ANA CLAUDIA PEREIRA 

CARGO: PROFESSOR DE CIÊNCIAS - HABILITADO 

Nº inscrição Classificação Nome completo

43 1º TELMA GARCIA 

313 2º GIZELE LIMA DE SÁ 



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TRENTO
GABINETE DO PREFEITO

CARGO: PROFESSOR DE CIÊNCIAS - NÃO HABILITADO

Nº inscrição Classificação Nome completo

72 1º EMANNUELLE CONRADI 

105 2º LÉO WALBER DE MIRANDA NICOLODI 

264 3º NORIVALDO DA SILVA OLIVEIRA 

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA

Nº inscrição Classificação Nome completo

303 1º BRUNO LEONARDO SGROTT 

323 2º VORLI JOSÉ GUCHERT JÚNIOR 

243 3º ADALBERTO SOARES 

278 4º GRASIELE DEMARCHE 

168 5º DELAINE MONIZE TIL 

318 6º ALEXANDRE EMANUEL TIMM 

325 7º VINICIUS GUCHERT 

6 8º CRISTIANE TEOLINDA BODNAR 

228 9º ANA PAULA RODRIGUES 

152 10º DENISE CADORIN 

31 11º TCHARLEN SOARES RIBEIRO 

271 12º PEDRO HENRIQUE CARDOSO 

256 13º RITA DE CASSIA PESENTE GRIMM 

33 14º KAMILA TRAINOTTI 

278 15º SIMONE SCHLOSSER 

118 16º RENATA ÉVILLI BATTISTI 

14 17º DIEGO LUIZ FRANÇA SAMPAIO 

99 18º ÉMERSON TONIETTO DE QUADROS 

111 19º ANDRÉIA BÓSIO 

185 20º ANDRÉ FELIPE REICHERT 

25 21º ALEXANDRA BERTOCHI 



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TRENTO
GABINETE DO PREFEITO

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL  - HABILITADO

Nº inscrição Classificação Nome completo

53 1º IRIS MARIA MARCELINO 

255 2º GABRIELA FARIAS 

60 3º ANGELITA ARMELINI 

41 4º ARCILEIDE DOS SANTOS ZUNINO 

124 5º ENEIAS DE SOUZA 

137 6º CLÁUDIA FRAGA FAGUNDES 

83 7º ANA MARIA PEIXER 

263 8º DILVANI FILIPPUS LEAL 

88 9º IEDA MARIA VARGAS MARCELINO ANDREGTONI 

253 10º SANDRA ANDREA FRAGA FAGUNDES 

268 11º CAMILA SILVA 

158 12º EIDE DAIANA TRAINOTTI 

215 13º ELIZANGELA MARA ROZA DO NASCIMENTO 

301 14º KARINE GIACOMELI 

216 15º JULIANA DA SILVA PIVA 

67 16º LEONETE BORATI REGIS 

68 17º RAQUEL BORATTI 

142 18º LUCIANA MARIA CADORIN 

109 19º MARIA OLIVIA PEIXER ANGELI 

192 20º JULIANA DE SOUZA HOFF 

50 21º PATRICIA FAGUNDES 

172 22º JANINI APARECIDA FANTINI CECCATO 

37 23º LARISSA BATTISTI 

183 24º ANA PAULA DA SILVA JARACESKI 

2 25º JULIANA DA SILVA 

277 26º RAQUEL DO NASCIMENTO GOMES LOLATTO 

19 27º JANICE COELHO SOARES 

42 28º SAMANTHA HILLESHEIN 

12 29º BENEDITA PESSOA FURTADO 



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TRENTO
GABINETE DO PREFEITO

116 30º MÁRCIA GEOVANA BURIG 

21 31º EDINEIA ORLANDI CASETT 

132 32º PRISCILA DE PAULA SOUSA 

17 33º WALQUENIA FONTINELE ALVES 

93 34º ROSANE LAETE MELO PICCOLI 

222 35º BRUNA CORDEIRO 

75 36º ADRIANA RODRIGUES MICHELON DE SOUZA 

196 37º ALINY S MENDES GONCALVES 

51 38º JANDERLENE LAURINDO 

212 39º MARIELY ARAGÃO MENDES 

92 40º MÁRCIA FERREIRA 

95 41º JUCELIANE DA SILVA 

221 42º GLADYS REGINA GUIMARAES 

9 43º SAMANTA CRISTINA GALISA 

117 44º RUTE MARIA DOS SANTOS GONZAGA 

175 45º QUELEN DA SILVA COSTA 

34 46º MARIANA NEUMANN 

267 47º SILVANA FATIMA DOS SANTOS SILVEIRA 

198 48º SUSANA VARGAS GERBER 

131 49º JOELMA REJANE DA SILVA 

141 50° EDNA LUCIA DE AZEVEDO 

269 51° AMABILE REGINA DIAS 

127 52° DANIELLE PRISCILA CAMARGO KUTTER 

122 53° SOLANGE DUARTE 

135 54° ELISA DA SILVA 

249 55° DAIANA PERAO 

140 56° ÉDNA PEREIRA 

79 57° GEISE HUGEN ALEXANDRE 

39 58° ROSELENA ELEUTERIO TRAINOTTI 

86 59° JULIANA SGROTT VEBER 

200 60° FABRINA TEIXEIRA 



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TRENTO
GABINETE DO PREFEITO

110 61° ANA CARLA SCHNEIDER 

139 62° MARISETE PIVA 

252 63° MARIANA TILL BATTISTI 

276 64° SIMONE DA CUNHA MARCHI 

52 65° FABIANA DA SILVA 

4 66° VALERIA DA SILVA LEAO 

115 67° FRANCIELE ALVES DE MORAES 

11 68° MIRELI CARLA CECCATO 

18 69° SAMARA EGER MASSANEIRO EDUARDO 

78 70° BIANCA PERAO 

274 71° DRIELE CRISTINE MONTIBELLER 

3 72° NAIARA DE OLIVEIRA BEIJARANA 

204 73° ELER FRANZOI 

195 74° REALINA LIBARDO FANTINI 

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - NÃO HABILIT ADO

Nº inscrição Classificação Nome completo

156 1º JERUSA SILVA 

226 2º GISLAINE MATIAS OLIVEIRA 

177 3º MARILANE S. MARQUETTI 

182 4º ANDRÉIA KNISS 

205 5º SUELEN PEREIRA GATTIS 

328 6º IOLANDA WISBECKER ALEXANDRE 

247 7º LANA CRISTIANE SARMENTO BARSOTELLI 

296 8º CAMILA FELIPE DOS SANTOS 

151 9º ADELMA MACHADO DE OLIVEIRA TOMASI 

224 10º JESSICA PEREIRA ROQUE 

327 11º JUCILDA APARECIDA SARDO PASCHOAL SEGALA 

76 12º FERNANDA CRISTINA NASCIMENTO 



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TRENTO
GABINETE DO PREFEITO

CARGO: PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL/ANOS INICIAI S  - HABILITADO

Nº inscrição Classificação Nome completo

239 1º LEONIRIA FÁTIMA ANZINI MISTURA 

170 2º LÚCIA MARLENE MURARO WISINTAINER 

146 3º JANE DE ANHAIA FIORI 

36 4º CLAIR COELHO DE QUADROS 

69 5º EDILENE MICHELI BASSI 

308 6º DAIANA LAURA DE AGUIAR 

246 7º LAIS APARECIDA SCHMITZ 

290 8º ISABEL MARIA BÓSIO COSTA 

291 9º SUELI DE FÁTIMA RODRIGUES GOMES 

294 10º JANAINA TILL SCHMITT 

73 11º ROZIANI HINGRID TELL ERBS 

230 12º ROSANA PAULA DE ABREU PAZ 

119 13º IVONETE COUTO DOS SANTOS 

240 14º DANIELE DOMINGUES DA SILVA 

231 15º ANA CAROLINA NASCIMENTO GOMES 

149 16º JUCIANE SILVANO ZANDONAI 

87 17º CARINA MARTINS MAFESSOLLI 

283 18º JOSELINA NUNES VIEIRA 

295 19º ALINE ALMEIDA 

184 20º ALICE CAROLINE BATTISTI 

280 21º ELICE BOTTAMEDI 

48 22º MARIA APARECIDA DA SILVA ALVES PEREIRA 

171 23º MARIA APARECIDA MURARO TELL 

CARGO: PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL/ANOS INICIAI S - NÃO HABILITADO

Nº inscrição Classificação Nome completo



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TRENTO
GABINETE DO PREFEITO

13 1º MAIARA BOETTNER PEIXE 

167 2º TATIANA COELHO 

70 3º CHAIANE NOGUEIRA DE LIMA 

38 4º GRASIELE RIBEIRO SCHUCKES DOS SANTOS 

165 5º ROSEMARI TAVARES DE OLIVEIRA 

201 6º CLEIDIANE MARCHI DA CUNHA 

265 7º LISANE SCHMIDT 

CARGO: PROFESSOR DE ENSINO RELIGIOSO - HABILITADO

Nº inscrição Classificação Nome completo

279 1º GILMAR ANTONIO MALLMANN FEIL 

CARGO: PROFESSOR DE ENSINO RELIGIOSO -  NÃO HABILIT ADO

Nº inscrição Classificação Nome completo

293 1º EMILI CRISTIE MARCHIORI 

CARGO: PROFESSOR DE GEOGRAFIA - HABILITADO

Nº inscrição Classificação Nome completo

164 1º ALTEMIO DE OLIVEIRA 

145 2º RENAN ROLDÃO BITTENCOURT 

113 3º MARIA ISABEL PERES 

CARGO: PROFESSOR DE GEOGRAFIA - NÃO HABILITADO

Nº inscrição Classificação Nome completo

209 1º  SILVIA ORLANDI BATTISTI 

45 2º WILLIAN FELIPE GANDIN  



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TRENTO
GABINETE DO PREFEITO

147 3º MATEUS JOSÉ CONRADI 

16 4º GISLAINE MELO 

CARGO: PROFESSOR DE HISTÓRIA  - HABILITADO

Nº inscrição Classificação Nome completo

62 1º  RENATO HÖRNER 

91 2º ARETUZA CRISTINA PACHECO 

104 3º HERIK CAMPOS 

219 4º ROBERTO HOCHSPRUNG 

134 5º ENZA MACHADO  

CARGO: PROFESSOR DE HISTÓRIA - NÃO HABILITADO 

Nº inscrição Classificação Nome completo

55 1º ANA VALÉSIA COSTA 

CARGO: PROFESSOR DE INGLÊS - HABILITADO 

Nº inscrição Classificação Nome completo

289 1º SANTIAGO DA SILVA CESAR 



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TRENTO
GABINETE DO PREFEITO

CARGO: PROFESSOR DE INGLÊS - NÃO HABILITADO

Nº inscrição Classificação Nome completo

259 1º  LAIARA YURI BOSO 

84 2º ANA GABRIELA CÂNDIDO DE LIMA  

319 3º RUDINEI SELECIO MONTIBELLER 

194 4º LARISSA PEIXE 

251 5° CÁTIA VILL 

CARGO: PROFESSOR DE PORTUGUÊS - HABILITADO
Nº inscrição Classificação Nome completo

266 1º  MARA RUBIA DELL' ANTONIA BOTTAMEDI 

314 2º EDVANDRA MAFEÇOLLI COSTA 

107 3º SABRINA LIMA COLUSSI NASCIMENTO 

40 4º EMILSON JOSE CEZAR MELO 

CARGO: PROFESSOR DE PORTUGUÊS - NÃO HABILITADO
Nº inscrição Classificação Nome completo

100 1º JAIARA BORGES COLARES 

77 2º EDINEI ENRIQUE RICARDO 

121 3º ELIONIR ELIZAMARA DE FREITAS 

208 4º ROSANGELA COELHO MACHADO 

CARGO: PROFESSOR DE MATEMÁTICA - HABILITADO
Nº inscrição Classificação Nome completo

206 1º ODETE INÊS KAPPAUN  

174 2º SABRINA COELHO 

136 3º SINARA CRISTINA HECK 



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TRENTO
GABINETE DO PREFEITO

CARGO: PROFESSOR DE MATEMÁTICA - NÃO HABILITADO
Nº inscrição Classificação Nome completo

306 1º CAMILA CASSULY TELES 

232 2º ANDRÉ FANDARUFF 

169 3º MIRIAM VIANA FIGUEIREDO 

CARGO: PROFESSOR EDUCAÇÃO ESPECIAL- AEE-  HABILITAD O
Nº inscrição Classificação Nome completo

22 1º JESSICA DE MOURA RAMBOR CREPPAS 

23 2º ELIANA BATTISTI LACERDA 

284 3º SUZETTI DALLA BRIDA TOMIO 

143 4º VÂNIA DE OLIVEIRA 

250 5° RENATA LUIZA PEREIRA 

210 6° LEANDRO MARTINI 

CARGO: PROFESSOR EDUCAÇÃO ESPECIAL- AEE - NÃO HABIL ITADO
Nº inscrição Classificação Nome completo

159 1º FRANCISDALVA JOAQUIM DA SILVA SCHMITT 

CARGO: PSICOPEDAGOGO
Nº inscrição Classificação Nome completo

15 1º DANÚBIA CIRILO 

114 2º LUCIA MARIA GURJÃO DE OLIVEIRA 



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TRENTO
GABINETE DO PREFEITO

ANEXO II
(Decreto nº 005/2019)

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS A SER ENTREGUE NO SETOR DE RECURSOS HUMANOS
(PROCESSO SELETIVO 005/2018)

(   ) 01 Foto ¾;

(   ) Cópia e Original do RG;

(   ) Cópia e Original do CPF;

(   )     Cópia e Original do Título Eleitoral;

(   ) Cópia e Original da Carteira de Motorista;

(   ) Cópia e Original da Carteira de Trabalho e inscrição no PIS/PASEP (foto e dados pessoais).

(   ) Cópia e Original da Certidão de Casamento ou Atestado de Óbito;

(   ) Cópia e Original da Certidão de Nascimento dos filhos menores de 14 anos;    
( Conforme dispõe a Lei n° 2698 de 20 de dezembro de 2018.)

(   ) Cópia e Original do Comprovante de Residência;

(   ) Cópia e Original da folha da abertura de conta do Banco Bradesco;

(   ) Atestado laboral (Atestado médico de trabalho);

(   ) Comprovante  da  última  eleição,  em  regularidade com  a  justiça
eleitoral(http://www.tse.jus.br/eleitor-e-eleicoes/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral);

(   ) Cópia e Original do Comprovante de reservista (dispensa militar);

(   ) Certidão Criminal dos últimos 05 anos (www.tjsc.jus.br/certidoes);

( ) Cópia e Original do Atestado /Certidão de Frequência Bimestral/Semestral   a partir do 5°  fase
do curso de Licenciatura (Conforme dispõe o Anexo I do Edital 005/2018);

(   ) Cópia e Original do Diploma Escolar (Ensino Fundamental/ Médio/ Curso Técnico);

(   ) Cópia  Autenticada  e  Original  do  Diploma  de  Curso  Superior  (Graduação/  Pós-
Graduação/Mestrado);

(   )     Cópia e Original do Comprovante de Registro do Órgão de Classe.



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TRENTO
GABINETE DO PREFEITO

Estes serão preenchidos no ato de entrega dos documentos no Setor de Recursos Humanos.

(   ) Declaração de bens;

(   ) Declaração de acúmulos ou não de cargos;

(   ) Declaração de Penalidade Disciplinar.

(   ) Declaração de Ausência de Parentesco.



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TRENTO
GABINETE DO PREFEITO

ANEXO III 
(Decreto nº 005/2019)

Ilmo. Senhor
Luiz Carlos Orsi
Secretário Municipal de Educação
Prefeitura Municipal de Nova Trento - SC

DECLARAÇÃO DE DESISTÊNCIA

Eu,....................................................................................................................... , portador (a) do

RG nº...........................  e CPF nº........................................................  , Candidato (a) na .......ª

posição do Processo Seletivo -  Edital  nº  005/2018,  inscrição nº..................  ,  para  o cargo

de ................................................., pela Prefeitura Municipal de Nova Trento, venho, pela pre-

sente, declarar minha DESISTÊNCIA à vaga do referido cargo, no qual fui Convocado(a) pelo

Decreto nº 005/2019,  publicado no Diário Oficial dos Municípios de 04/01/2019.

Nova Trento, ............ de ............................... de 2019.

___________________________________________

Assinatura


